ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-M T
  REALIZADA EM 23/04/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 4ª ROD, aprovada pela Diretoria na 6ª ROD.
realizada em 24/06/2019.

1

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às nove horas,                     1
reuniram-se na sala da presidência, no Conselho Regional de Enfermagem de Mato 2
Grosso, sito na Rua Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Goiabeiras, 3
Cuiabá-MT, os conselheiros membros da Diretoria do Coren-MT. Presentes ao início da 4
reunião: Enf. Dr. Antônio César Ribeiro - Conselheiro Presidente, Enfa. Lígia Cristiane 5
Arfeli – Conselheira Secretária e Téc. de Enf. Rodrigo Paulo Machado - Conselheiro 6
Tesoureiro. 01) EXPEDIENTE. 01.1 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM: atendido quorum 7
regimental, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro dá início à 4ª Reunião Ordinária de 8
Diretoria do Coren-MT/2019. 01.2 - APRECIAÇÃO DA PAUTA – INCLUSÕES E 9
EXCLUSÕES. O presidente Antônio César Ribeiro solicita exclusões dos itens:                             10
04.1.1 - CI COREN-MT DGEP Nº 16/2019, encaminha para conhecimento e 11
deliberação a agenda de fiscalização referente ao mês de abril/2019. Informa que o 12
relatório de atividades está em processo de elaboração pela Coordenação de 13
Fiscalização, assim que finalizado, será encaminhado ao Gabinete, por não conter o 14
relatório das atividades fiscalizatórias executadas de março/2019. 04.1.2 - CI COREN-15
MT DGEP/CFIS Nº 125/2019: encaminha para conhecimento e deliberação os 16
processos autuados para ART e Certificados emitidos na data de 17 de abril de 2019 17
para homologação. Esta Comunicação Interna deverá ser homologada na próxima 18
reunião de plenário. 04.2.3 - Parecer Projur COREN-MT Nº 14/2019: requerimento 19
formulado pela profissional Joana Angélica Pereira Mendes referente isenção por 20
motivo de doença grave, para juntada de documentos ao certame. 04.2.4 - Parecer 21
Projur COREN-MT Nº 15/2019, requerimento formulado pela profissional Rosana da 22
Silva Viana referente devolução do valor pago da taxa de renovação da carteira, para 23
juntada de documentos ao certame. 04.2.1 - CI COREN-MT SUBSEÇÃO BARRA 24
DO GARÇAS Nº 02/2019, solicita garrafões plásticos de água mineral a fim de atender 25
as necessidades da subseção de Barra do Garças. Em discussão, sem inscritos. Em 26
votação. A pauta e as solicitações de exclusões são aprovadas por unanimidade. 02) 27
APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA da 3ª ROD.  Ata encaminhada previamente 28
por email, para conhecimento, leitura e apresentação de destaques pelos conselheiros. 29
Em discussão, sem inscritos. Em votação. Sem maiores ressalvas, a ata da 3ª ROD foi 30
aprovadas por unanimidade. 03) INFORMES DA DIRETORIA . 03.1 - OFÍCIO 31
CIRCULAR COFEN Nº 0051/2019/GAB/PRES, Encaminha para conhecimento o 32
parecer ASSLEGIS nº 033/2019 aprovado pelo plenário do Cofen em sua reunião 511ª 33
Reunião Ordinária que os profissionais que deixaram de votar em razão de 34
inadimplência da data de formação do colégio eleitoral podem sofrer a sanção de multa 35
devendo tal motivo como justificativa pelo exercício do voto. 03.2 - OFÍCIO CIRCULAR 36
COFEN Nº 0052/2019/GAB/PRES, Encaminha para conhecimento o parecer da 37
Câmara Técnica de Fiscalização do Cofen - CTFIS aprovado pelo plenário do Cofen 38
que trata sobre a legalidade de não fornecimento de Anotação de Responsabilidade 39
Técnica quando os profissionais de Enfermagem da instituição estejam com 40
pendências inscricionais junto aos Conselhos Regionais. 04) ORDEM DO DIA – 04.1 – 41
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO EXERCÍCIOS PROFISSIONAL –  04.2 – 42

 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-M T
  REALIZADA EM 23/04/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 4ª ROD, aprovada pela Diretoria na 6ª ROD.
realizada em 24/06/2019.

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – 04.2.2 -  PARECER PROJUR COREN-43
MT Nº 28/2019, REFERENTE AO REQUERIMENTO FORMULADO PELO 44
PROFISSIONAL ÂNGELO PEREIRA DOS REIS REFERENTE ISENÇÃO POR 45
MOTIVO DE DOENÇA GRAVE. Considerando o PARECER PROJUR/COREN-MT 46
supracitado elaborado por Hosanan Monteiro OAB-MT 9637, opina pela concessão da 47
remissão ao profissional requerente, no corrente ano, nas categorias de auxiliar e de 48
técnico de enfermagem, conforme anos anteriores. Em discussão, sem inscritos. Em 49
votação. Aprovado por unanimidade conforme o parecer PROJUR COREN-MT                   50
Nº 28/2019. 04.2.5 - PARECER PROJUR COREN-MT Nº 13/2019, REQUERIMENTO 51
FORMULADO PELA PROFISSIONAL JENNIFER OLIVEIRA DE SENE REFERENTE 52
DEVOLUÇÃO DOS VALORES PAGOS INDEVIDAMENTE REFERENTE À MULTA 53
ELEITORAL DE 2014. Considerando o PARECER PROJUR/COREN-MT supracitado 54
elaborado por Hosanan Monteiro OAB-MT 9637, opina pelo deferimento do pedido para 55
que seja realizada a compensação do valor da multa eleitoral de 2014, a ser restituída 56
á requerente, na anuidade de 2018 em aberto. Em discussão, sem inscritos. Em 57
votação. Aprovado por unanimidade conforme o PARECER PROJUR COREN-MT Nº 58
13/2019. 04.2.6 - PARECER ASSJUR Nº 43/2019: REQUERIMENTO 59
FORMULADO PELO PROFISSIONAL ONIVALDO SIMÕES GARCIA REFERENTE 60
ISENÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA GRAVE. Considerando o PARECER 61
ASSJUR/COREN-MT supracitado elaborado por Nivaldo Romko OAB-MT 9637, opina 62
pela concessão da isenção da anuidade de 2019 na forma requerida. Em discussão, 63
sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade conforme o PARECER ASSJUR 64
Nº 43/2019. 04.2.7 - PARECER ASSJUR Nº 45/2019, REQUERIMENTO 65
FORMULADO PELA PROFISSIONAL MARIA ALMEIDA DE SOUZA E SILVA 66
REFERENTE DEVOLUÇÃO DE VALOR PAGO A TÍTULO DE ANUIDADE DE 2019, 67
EM 13/02/2019, EM DECORRÊNCIA DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM 68
12/03/2019.  Considerando o PARECER ASSJUR/COREN-MT supracitado elaborado 69
por Nivaldo Romko, OAB-MT 9637, que opina pelo deferimento do requerido. Em 70
discussão, sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade conforme o 71
PARECER ASSJUR Nº 45/2019. 04.2.8 - PROCESSO Nº 18/2018, REFERENTE 72
LOCAÇÃO DE NOVA SALA PARA SUBSEÇÃO DE SINOP-MT. PARECER PROJUR 73
COREN-MT Nº 44/2019, QUANTO A REGULARIDADE E A POSSIBILIDADE DE 74
PRORROGAÇÃO, MEDIANTE TERMO ADITIVO CONTRATUAL, AO CONTRATO Nº 75
11/2018, REFERENTE À LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA SUBSEÇÃO DE SINOP-MT. 76
Considerando o PARECER PROJUR/COREN-MT supracitado elaborado por Hosanan 77
Monteiro OAB-MT 9637, que opina pela possibilidade de prorrogação, mediante termos 78
de aditivo, e disponibilidade de dotação orçamentária para o prazo prorrogado, e desde 79
que o custo do contrato guarde compatibilidade com os valores de mercado para os 80
serviços desta mesma natureza, para que não haja prejuízo para a Administração 81
Pública. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade 82
conforme o PARECER PROJUR COREN-MT Nº 44/2019.  04.2.9 - CI Nº 208/2019 83
LICITAÇÃO/COMPRAS COREN-MT, ENCAMINHA O PROCESSO        Nº 36/2018 84
QUE TRATA DE EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE HIGIENE 85

 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-M T
  REALIZADA EM 23/04/2019 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 4ª ROD, aprovada pela Diretoria na 6ª ROD.
realizada em 24/06/2019.

3

E LIMPEZA, PARA REPOSIÇÃO E RENOVAÇÃO DOS MATERIAIS UTILIZADOS 86
PELAS SUBSEÇÕES E SEDE DO COREN, para ratificação final. Em discussão, sem 87
inscritos. Em votação. Ratificado por unanimidade. 04.2.10 - CI LICITAÇÃO/COMPRAS 88
COREN-MT Nº 209/2019, ENCAMINHA O PROCESSO Nº 37/2015 QUE TRATA DA 89
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA FRONTIER S, MARCA NISSAN PARA 90
APROVAÇÃO DA RENOVAÇÃO. O presidente Antônio César Ribeiro apresenta a 91
manifestação de interesse do segurador Sul América, atual contratada, em renovar o 92
contrato conforme regrar estabelecidas no certame. Em discussão, sem inscritos. Em 93
votação. Aprovado por unanimidade. 04.2.11 - CI COREN-MT DEP. ADMINISTRATIVO 94
Nº 106/2019, informa que receberam 15 aparelhos de telefones celulares, marca 95
Motorolla, XT 1965 Indigo (G7 Plus). O presidente Antônio César Ribeiro, considerando 96
o quantitativo de aparelho e a finalidade que motivou a aquisição estes dispositivos 97
eletrônicos sugere a distribuição da seguinte forma: três aparelhos para diretoria, um 98
para secretaria geral, um para Assessoria de Comunicação Social, quatro aparelhos 99
para o Departamento Administrativo (Diretor, Gestão Financeira e Licitação e 100
Compras), oito aparelhos para o Departamento de Gestão do Exercício Profissional 101
(Diretor, Coordenação de Fiscalização e, Enfermeiros fiscais e Coordenador de 102
Cadastro e Registro), todos os aparelhos serão entregues portadores mediante termo 103
de responsabilidade devidamente assinados e cientes do pacote de dados disponíveis 104
para cada número. 05. PALAVRA DOS CONSELHEIROS: Sem comunicados 105
relevantes. 06. PALAVRA DO PRESIDENTE: Sem mensagens relevantes. Nada mais 106
a ser tratado, o Presidente deu por encerrada a 4ª Reunião Ordinária da Diretoria do 107
Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Mato Grosso às onze horas, e eu, 108
Lígia Cristiane Arfeli, Conselheira Secretária, lavrei a presente ata que após ser lida, 109
discutida e aprovada será assinada por todos os presentes.  110
 111
 112
Dr. Antônio César Ribeiro - Presidente 113
 114
 115
Enf. Ligia Cristiane Arfeli - Secretária  116
 117
 118
Tec. Enf. Rodrigo Paulo Machado – Tesoureiro 119